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Plano de Contratações Anual
Aspectos gerais

A elaboração do Plano de Contratações Anual é uma diretriz prevista na Lei 14.133/21 
(art.12, VII)

TCU destaca a importância do PCA e recomenda que os entes incrementem a sua 
utilização (Acórdão 1917/2024 – Plenário)

Garantir alinhamento ao planejamento estratégico

Ampliar os mecanismos de transparência das compras públicas

Racionalizar as contratações, por meio da centralização e do compartilhamento de processos

Obter economia de escala, padronização e redução de custos processuais

OBJETIVOS



Implantação do PCA 2025
IN CELIC/SPGG 0016/2024

Todas as aquisições de bens devem estar previstas no PCA 2025, inclusive as de bens 
de TI

Aquisições não previstas devem ser justificadas quando do envio da demanda à CELIC

A inclusão no PCA não representa a requisição do item

Itens devem estar catalogados e com preços atualizados para serem requisitados

Haverá possibilidade de atualização do PCA 2025 nos meses de ABRIL, JULHO e 
OUTUBRO

Ao final do exercício, será elaborado relatório das demandas planejadas e executadas 
no âmbito do PCA



Etapas do PCA 2025
Cronograma de implantação

25 OUT

Publicação da IN 
CELIC/SPGG 0016/2024, 

contemplando as diretrizes 
para o PCA 2025

30 OUT a 22 NOV

Prazo para que os órgãos 
informem as previsões de 
aquisições de bens para o 

ano de 2025

Até 10 JAN

Publicação do PCA 2025 
consolidado pela CELIC

Acesse a IN CELIC/SPGG 016/2024



Cronograma das aquisições

Manter o período informado 
pelo órgão no PCA 2025 para o 
envio da Requisição de Compra

Compra normal

Seguir o calendário estabelecido 
para os 4 grupos de famílias

Registro de Preços



Calendário de Registro de Preços
Janelas de requisição conforme os grupos de famílias

GRUPO 1

Janeiro 
Maio

Setembro

Fevereiro
Junho

Outubro

Março
Julho

Novembro

Abril
Agosto

Dezembro
0160

0205

0215

0245

0250

0255

0260

0285

0290

0295

0350

0395

0397

0400

0420

0428

0440

0445

0450

0452

0460

0465

0475

0480

0495

0830

0855

0856

0857

0870

0002

0034

0035

0045

0120

0185

0320

0345

0360

0380

0390

0405

0410

0435

0505

0515

0535

0565

0580

0685

0745

0757

0758

0805

0890

0905

0910

0930

0960

0965

0970

0990

GRUPO 2 GRUPO 3 GRUPO 4



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

1 Acesse o sistema GCE
(https://gce.intra.rs.gov.br)

2
Acesse o módulo de 
Requisições Eletrônicas

Operador com perfil de Requisitante



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

Selecione a opção 
Demandas de Aquisição

Menu Demandas e Requisições



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

1
Inclua os dados da demanda, 
preenchendo todos os 
campos obrigatórios

2 Clique em Gravar

Na tela Demandas de Aquisição



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

1 Inclua todos os itens e clique 
em Gravar

2 Após a inclusão de todos os 
itens, selecione Enviar

Na tela Demandas de Aquisição



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

1 Apropria a demanda

2 Aprova a demanda

Operador com perfil Homologador



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

A demanda é finalizada quando está 
na situação Enviada para unidade de 
compra



Elaborando o PCA 2025
Como informo as contratações do meu órgão?

Ainda com dúvidas?

Consulte o Manual Detalhado da 
navegação do PCA 2025 no 

sistema GCE

https://www.celic.rs.gov.br/upload/arquivos/202310/11170820-passo-a-passo-demandas-de-aquisicao-pca.pdf

https://www.celic.rs.gov.br/upload/arquivos/202310/11170820-passo-a-passo-demandas-de-aquisicao-pca.pdf


Conheça o portal CELIC
Serviços e informações a um clique

celic.rs.gov.br



Conheça o Licitômetro
Transparência das compras públicas na palma da mão

celic.rs.gov.br/licitometro
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